versions which I have cited as are necessary to preserve the grammatical sense , or to restore those

which the habitual carelessness of the transcriber may have omitted . Had the peculiarity con .

sisted principally of these omissions, there would have been no reason to suppose that the scribe

had perpetuated them from an older text. The readings supplied from the edition of Mabillon

are here distinguished by the addition of the letter M ; those from the edition of 1513, by that

of the letter P.

(6 ) Ricardum Fontanensem et socios ejus A. D. P.

(7 ) Clarcvallensis , salutem A. D omits in Domino. In M and P., the whole of the address
from Fratribus to salutem is omitted .

(8 ) fratres nostri nterque Gaufridus annuntiaverunt nobis P. M. cognovimus lætitia ea quæ

fratres G. and W. narraverunt D. L. Gaufridus et Willielmus, in a copy in the Reg. MS., Brit .

Mus., 8. F. xv. , fol. 61 ,b.

OF FOUNTAINS 37ABBEY.

dat. 16

narraverunt nobis, quemadmodum noviter recaluistis igne' Dei,

convaluistis de infirmitate, refloruistis in novitate sancta ! “ Digi

tus Dei est iste, "3 subtiliter operans, salubriter mutans; non

quidem de malis bonos, sed de bonis faciens meliores. Quis dabit

mihi ut transeam , et videam visionem hanc maximam ! ? Ne

que enim minus mira minusve jocunda ista promotio [ est]

quam illa mutatio ; nisi quod" facilius reperies multos seculares

[ converti ]!? ad bonum, quam unum 13 quempiam de religiosis

transire ad melius.14 Rarissima “avis in terris," 15 ut quis de

gradu, quem forte in religione semel attigerit, vel parum ascen

Vestrum proinde, dilectissimi, tam insigne, quam salubre

factum non solum nos, qui servi sanctitatis vestræ esse cupimus,

sed [et ] universam ! lætificat civitatem Dei ; '9 quippe quo rarius,

eo et carius20 amplectendum . Erat sane ad cautelam vel ne

cessarium proximam defectui, transcendere mediocritatem , et

declinare teporem qui Deum et ad vomitum provocat ; 23 sed

et sic oportebat propter conscientiam. Professis siquidem secun

duma regulam , an citra ejus puritatem tutum sit remanere25

ipsi sensistis.26 Dolens doleo, quod urgente diei malicia et nuncio

festinante, plenum affectum exili cogor designare stilo , et brevi

carta comprehendere.27 Si quid?s deest frater G [ aufridus ] a viva

voce, supplebit.

( 1 ) Matt. iii. , 11 . (2) ab D. (3) Exod . viii., 19.

(4) subtiliter operans, suaviter renovans, salubriter mutans. P. M. A. subtiliter operans

salubriter immutans D. L.

(5) ex malis bonos, sed ex . D.

(6 ) 1 Thess . iii . , 10. (7 ) magnam P. M. A.

(8) nec P. M. ( 9) minusque D.

(10) promotio [ est ] P. M. A. D. ( 11 ) quod multo P. M. A.

(12 ) seculares (converti ] P. M. A. D. (13 ) D omits unum .

(14 ) To this remarkable passage , Mabillon subjoins the following observations by Horstius ,

“ Dictum memorabile , et multis forte mirabile, sed , experientia teste, nimis verum . Cujus ratio

videtur ex hoc Philosophorum effato seu axiomate petenda , “ Ab assuetis non fit passio .” Nimi

rum homo sæcularis , dum andit de divini judicii rigore, æternis inferorum suppliciis, mortis

horrore et inevitabili necessitate , etc., terretur, percellitur : dum andit de divinis erga homines

beneficiis, de atrocitate passionis et mortis Dominicæ , aliisque redemptionis nostræ mysteriis ,

commovetur, afficitur. Novitas quippe admirationem incytit ; raritas reverentiam conciliat. At

religiosus tepidus, quia quotidiana ac assidua hæc ipsa audiendi consuetudo velut callos quosdam

auribus ejus obduxit ; parum iis audiendis commovetur. Vide Alfonsum Rodriquez, de exerc. perf.,

p. i., Tr. ii ., C. 8. Sed notanda in primis ad præsens institutum verba Chrysost. seu potius, Im

perf. in Matth. , hom 40. Vide locum . " - S. Bernardi Opp . Om . , vol. i . , Mabillonij Notæ, c. xli.

(15 ) Juv. , Sat. vi. , 164 .

(16 ) ascendit D. (17) percupimus, sed et P. M. D.

(18 ) universam merito lætificat P. (19) Ps. xlvi., 4.

(20) P reads carius ; M clarius ; but both, together with A and D, omit amplectendum .

(21 ) Erat autem et necessarium ad cautelam proximam defectui mediocritatem transcendere,

et declinare teporem qui Deo vomitum provocat P. M. A. L.

(22 ) qui vomitum Dei provocat D. ( 23 ) Apocal. iii., 16 .

(24 ) sanctam P. M. D. (25) M omits remanere .

(26 ) an citra ejus puritatem sistere gradum tutum sit, ipsi sengistis P. A. D.

(27) chartula latam comprehendere caritatem P. M. (28 ) Sed quod D.

(29) Gaufridus M.; of whom see an account in a succeeding chapter.
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2

Epistola sancti Bernardi ad domnum Turstinum Eboracensem

Archiepiscopum , laudans in eo justitiæ zelum , religionis amorem ,

pauperum defensionem .'

Patri charissimo et domno reverendo, Turstino, Dei gratia,

Eboracensi Archiepiscopo, frater Bernardus, abbas Clarevallis,

salutem [ plurimam dicit ].

Splendor operis et odor opinionis bene, in vestra, ut comperi ,

gloria convenere. Opinionem opus probat, nec falsam fuisse, nec

vacuam , cum quod antea sparserat (ubique] fama volans, res ipsa

faciat manifestum . Quomodo nunc vel maxime claruit zelus

justitiæ , eminuit et invaluit episcopalisº vigor in defensionelo

pauperum , et pauperum quibus non erat adjutor." Olim quidem,

opera
misericordiæ et elemosinas vestras enarrabat omnis Eccle

sia sanctorum . Sed hoc vobis commune cum pluribus ; quippe

quod acunctis substanciam hujus mundi habentibus æquell exigi

tur. Verum hoc opus episcopale, hoc tam egregium (paternæ]

pietatis specimen.'3 Hic, vere, Divinus fervor quo pro tuendis suis

pauperibus, ille , proculdubio zelum vestrum accendit!* [et accinx

it ], “ Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem

urentem .” Hoc totum , inquam , accessit vestræ dignitatis

speciale16 decus, insigne officii, ornamentum coronæ . Aliud est

reficere ventrem esurientis, et aliud est sanctam zelare pauper

15

( 1 ) The following title is given in A. and D .- “ Scribit beatus Bernardus epistolam Turstino

Eboracensi archiepiscopo , more suo mellifluam , commendans et justitiæ zelum , vigorem sacerdo

talem , religionis amorem , pauperum defensionem , officium charitatis . Et hic tenor epistolæ ."

Ad ( Turstinum M ) archiepiscopum Eboracensem . P. M.

( 2 ) Clarevallensis A.

(3) salutem ( plurimam dicit] M. D. There is no address in P.

(4 ) bene (bonæ D) ut comperi in vestra ( vestræ A) gloria convenerunt P. M. A. D.
(5 ) vanam D.

( 6 ) cum quod ante sparserat ubique fama volans, M. cum quod ante sparserat ubique volans

fama, ubique res ipsa facit ( faciat P ] manifestum . P. A. D.

(7 ) nunc maxime P. A. D.

(8 ) vivit D.

(9) sacerdotalis P. A. D.

( 10 ) defensione videlicet P. M. in defensione videlicet pauperum et paupere unde qui

bus A.

(11 ) Ps. lxii., 12.

(12 ) P. M. and also A. and D. omit æque.

(13 ) hoc (paternae ) pietatis tam egregium specimen P. M. A. D.

(14 ) [et accinxit] in P. M. A. D.; but not in Reg . MS. (ut sup . ) , fol. 726 .

(15) Ps. civ. , 4.

( 16 ) A and Domit speciale. P and M read Hoc totum , inquam speciale accessit vestræ dig.

nitatis decus .

( 17 ) P A and D omit est.
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« Visi
tatem . Ibi enim esta servitur naturæ , hic gratiæ .

tans," 3 inquit, “speciem tuam non peccabis.” Ergo, qui alienam

carnem fovet, facit ne peccet. Qui autem alienam sanctitatem

honorat, fructificat sibi. Ideo, ait, “Desudet? elemosina in manu

tua donec invenias justum cui des.”. Quo fructu ?8 [Quoniam

qui recipit justum in nomine justi , mercedem justi accipiet.

Solvamus ( debitum ) naturæ nec peccemus.10 Simus gratiæ coad

jutores, ut simus participes.' Sane utrumque in vobis ita

admiramur,12 ut utrumque vobis datum\ 3 desuper fateamur,

quatinus divinis laudibuseternaliter misceatur quicquid ex vobis

temporaliter nostris necessitatibus ' impenditur, merito reverende

et amplectende pater. 15

11

(1 ) The following commentary on this passage by Horstius, and pertinent also to our sub

ject generally , is derived from the valuable notes appended by Mabillon to St. Bernard's Epistles ,

Opp. Om. , v. i . , col. xlii. :

Eleemosynam in religiosos commendat, uti digniorem et majoris meriti, quam in vulgi men

dicabula collatam , V. Eccli., c. xii. , v. 1 and 2. Ibidem Cornel. et Bonartium . Item Matth . ,

cap . x. , v. 41 . “ Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ .” Et, “ Qui suscipit justum in

nomine justi, mercedem justi accipiet,” etc. “ Hisce Christi verbis insinuatur," inquit Saurez,

" quod opus misericordiæ , si fiat homini solum , quia homo est, sit ordinis naturalis : si vero fiat,

quia fidelis est, et civis Sanctorum , ac domesticus Dei, fit opus misericordiæ superioris ordinis, sive

supernaturalis.” Ita ille , lib . 2 de necess . grat., cap . xvi . , num. 10. Ratio est , quia talis coope

ratur Prophetxe seu Prædicatori Evangelii, religioso , etc., eosque suis eleemosynis et subsidiis ad

opera vocationis statusque sui exercenda promovet, juvat , et quasi enutrit ; et proinde particeps

sit uti laboris et meriti, sic et mercedis seu præmii talibus constituti, nempe secundum proportio

nem et mensuram cooperationis et caritatis, qua succurrit. Apto simili rem declarat sanctus

Gregorius, hom . 20 , in Evangelia : “ Ulmus" inquit “ fructum non habet, vitem tamen cum fruc

tibus portans, hoc ipsa sua efficit , quum bene sustentat aliena :” sic pariter , qui justum sustentat

sua efficit opera justitiæ , quæ justus operatur, adeoque per justum , justa censetur operari. Porro

euram piorum et religiosorum pauperum potissimum debere commendatam esse fidelibus docet

sanctus Hieronymus adversis Vigilantium qui nolebat Jerosolymam in usus Sanctorum aliqua

sumptuum solatia dirigi,” sed quem refutat exemplo et testimoniis apostoli Pauli : “Nec nos"

inquit “negamus, unctis pauperibus, etiam Judeis et Samaritanis , si tanta sit largitas, stipes por

rigendas, sed maxime ad domesticos fidei." De quibus et Salvator in Evang. loquebatur : “ Facite

vobis amicos de mammona iniq . qui recip .” Numquid isti pauperes, inter quorum pannos et illu

viem corporis, flagrans libido dominatur, possunt habere eterna tabernacula , qui nec presentia

possident, nec futura ? Non enim simpliciter pauperes , sed pauperes spiritu beati appellantur ; de

quibus scriptum est : “ Beatus qui intelligit super egenum ," etc. In vulgi pauperibus sustentan

dis numquam intelligentia , sed eleemosyna opus est . In sanctis pauperibus beatitudo est intelli

gentiæ , ut ei tribuas, qui erubescit accipere ; cum acceperit , debet , metens carnalia , et seminans

spiritualia ." Ita Hieronymus, cap . 6

( 2 ) P A and Domit est.

(3) Job v. , 24. PM, A, and D, read Visitabis, but the Vulgate , Visitans.

(4 ) tuam et non P. D. (5 ) Esai lviii . , 7 .

(6 ) Qui (autem ) P. M. (7) Detine D.

(8 ) [ Quoniam ] P. M. A. D. (9) Matt. X. , 41.

(10) Solvamus proinde naturæ debitum ne P. M. A. D.

(11 ) ut et participes fieri mereamur . P. M. A. D.

(12) ita in vobis admiramur P. M. A. D. (13 ) datum vobis P. M. D.

( 14 ) necessitatibus nostris P. M. in necessitatibus nostris D.

( 15 ) et omni amoris sinceritate colende atque amplectende pater P. M. A. D.
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Item , epistola dompni Bernardi ad G [ aufridum ] abbatem Ebor .

super inquisitionibus quibusdam .

Viro venerabili domno G [aufrido ] abbati ecclesiæ sanctæ Ma

riæ Eboracensis, frater Bernardus, dictus abbas Clarevallis,

salutem in Domino.5

Placuit reverenciæ vestræ litteras parvitati meæ dirigere,

in quibus me super rebus dubiis consulere voluistis.8 Verum

de his, et hiis similibus, tantum certum quid respondere

pertimescimus, quanto minus Divinæ voluntatis beneplacitum ,

sicut homines, ad purum intuentes, proximorum animos, si quic

quam aliud quam volunt edicimus, offendere dubitamus. Quod

sane potissimum illis ' accidit, quorum consciencia quasi3 fastidiosæ

mentis angore confunditur, difficileset angulosas impuritatis suæ

raciocinaciones ! 4 affectare conatur. Sed ipsa tamen15cæcitatis suæ

vindex est , quia dum quasi sibi adulari nititur in eo quod egit,

illico recurrente veritatis aculeo, repungitur ac remordetur in eo

quod meminit. Cujus nimirum difficultatis erumpnam Psalmista

deplorans orat et dicit, “ Educ Domine de carcere animam meam

ad confitendum nomini tuo . " 17 Ne me igitur, 18 vir bone, quasi

simulatæ calliditatis arguas, si minus quam velis inquisitioni

bus tuis respondere sufficiam , vel si quid valeo, 19 totum tamen

explicare non audeam. Litterarum siquidem tuarum prima

( 1 ) This Epistle is not placed in strict chronological sequence in the narrative, but is to be

referred by internal evidence to the period before the monks were brought from York to Foun